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Ame

En atencion
denominado
CARACOL

Punta Chame, dis
sefialado, adjuntan

Atentamente,

P
EA/flye

Copia: Expediente

Se adjuntan:

*  Informe Técr

Informe Técr
+  Informe Téci
*  Informe Téc
*  Informe Técn

al MEMORANDO-DEEIA-0295-2205-2024, del proyecto Categoria II,
“PLAYA CARACOL SEASHORE”, cuyo promotor es
DEVELOPMENT GROUP, INC., a desarrollarse en el con'e_giimiento de

cie N
S

't DIREC

ico DRPO-SEIA-IIO-173-2024
ico No. SAPB N°-060-2024
ico No. 089-2024 SEFOR

ico No. DRPO-SSH-079-2024
ico SCOMAR No. 006-2024

PLAYA

strito de Chame, Provincia de Panamé Oeste, en virtud de lo anterior
nos los correspondientes informes técnicos de campo.



SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO DE EsIA, CATEGORIA II
DRPO-SEIA-I10-173-2024

L DATOS GENERALES:

NOMBRE DEI| ESIA: PLAYA CARACOL SEASHORE | '
NOMBRE DEL ‘ ‘
| PROMOTOR: PLAYA CARACOL DEVELOPMENT GROUP, S.A. ‘
REP N , =
LEG&%?E TANTE ALFREDO PLACIDO ALEMAN MIRANDA |
ACTIVIDAD ECONOMICA .
PROYECTADA: CONSTRUCCION ‘
CONSULTORES Y SMART  EVIROMENTAL  SOLUTIONS, S.A. |
N° DE REGISTRO: DEIA-IRC-038-2021

CORREGIMIENTO DE CHAME Y PUNTA CHAME,
DISTRITO DE CHAME, PROVINCIA DE PANAMA
OESTE.

Por MiAMBIENTE:

+ Yohana Castillo / SEIA

+ Hilario Rodriguez / SEIA

« Miguel Rios / SSH

« Francisco Vera/ SEFOR (Agencia de Chame-5an Carlos)
+ Pablo Rodriguez/ SAPB

« Candida Jackson / SCOMAR

» Ana Mercedes Castillo / DEIA

« Estefany Asprilla / DEIA

PARTICIPANTES: « Génesis Méndez / DICOMAR

Por el Proyecto:

« Jorge Garcia / Equipo consultor

+ Elibeth Mora / Equipo consultor

« Desiree Samaniego / Equipo consultor

Ingrid Kam / Por la promotora

Yarelys Caballero / Por la promotora

' UAS:

+ Rozio Ramirez / ARAP

+ Roselvira Jumi / ARAP

FECHA DE INSPECCION: | MARTES, 11 DE JUNIO DE 2023

FECHA DE ,,
| ELABORACION: MARTES, 18 DE JUNIO _DE 2023 ] |

II. ANTECEDENTES:

Mediante ME\I()R ANDO-DEEJA-0295-2205-2024, fechado el 22 de mayo de 2024 y
recibido el dia 30 de mayo del 2024, en la Seccién de Evaluacion de Estudio de Impacto
Ambiental — Direccion Regional de Panama Oeste, se solicita enviar comentarios e informe
técnico con relacion al Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, del proyecto
denominado “PLAYA CARACOL SEASHORE”, cuyo promotor es PLAYA
CARACOL DEVELOPMENT GROUP, INC.

Informe Técnico de Inspeccion de Campo DRPO- SEIA -110-173-2024
Proyecto Cat II: PLAYA C/4RACOL SEASHORE

Promotor: PLAYA CARACTOL DEVELOPMENT GROUP, INC.
Técnica Evaluadora: Yolwnu Castillo

Fecha de Inspeccion: 111§ 21123

Fecha de la elaboracion (il Informe: 18/06:2023
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I11.

Mediante MEM

ORANDO-SEIA-054-2024. fechado el 03 de junio de 2024, se hace

formal invitacign a la Secciéon de Seguridad Hidrica, Seccion de Areas Protegldas y
Biodiversidad, Seccion Forestal y la Seccién de Costas y Mares, para mspu.cxon técnica del

proyecto, Categd

Mediante Notas
2024 (ARAP),

ria I, denominado “PLAYA CARACOL SEASHORE”.

DRPO-DIREC-SEIA-NE-496-2024 (ATP), DRPO-DIREC- SLIl\ NE-497-
DRPO-DIREC-SEIA-NE-498-2024 (IDAAN), DRPO- DIREC SEIA-NE-

499-2024 (MICULTURA), DRPO-DIREC-SEIA-NE-500-2023 (MINSA), DRPO DIREC-
SEIA-NE-501-224 (MIVIOT), DIREC-SEIA-NE-502-2024 (MOP), DIREd‘-SEIA-NE-

503-2024 (MUNICIPIO DE CHAME),

DIREC-SEIA-N
fechadas el 03 d
extiende formal i

E-505-2024 (ALFREDO ALEMAN,
e junio de 2024 y enviadas a través de correo electronico. en la cual se les

DIREC-SEIA-NE-504-2024 (S INAP ROC),
REPRESENTANTE| LEGAL),

nvitacion a inspeccion técnica a las Unidades Ambientales Secionales.

El dia 11 de junio de 2024, se realiza la inspeccion de campo al lugar donde jse pretende

realizar el proye

provincia de H

representantes por parte de la promotora,

ide Chame,

donde participan parte del equipo de ¢onsultores,

la unidad ambiental de la ARAP y !1écnicos de

cto, ubicado en el corregimiento de Punta Chame, distrito
anama Oeste,

MIAMBIENTE de la Direccién Regional de Panama Oeste y nivel central. |

Realizar inspecci

OBJETIVOS DE LA INSPECCION:

on técnica ocular al 4rea donde se pretende desarrollar el prayecto, para

corroborar en campo, las descripciones fisicas, biologicas v socioecondmicas descritas

dentro del Estudip de Impacto Ambiental Categoria II, en proceso de evaluacion

IV. DESCRIPCI

El proyecto Ca
contemplado dent
contempla la nive
previsto a realizar
de playa, edificio!
areas comerciales

ON DEL PROYECTO: |

SEASHO|RE”,
y }|ur|'stico, se
lacion, relleno y adecuacién de una superficie de terreno para el desarrollo
se en tres (3) fases o etapas, en donde se contempla la construccidn de casas

i - . .
s de uso mixto (hoteles), edificios de apartamentos residenciales de playa,

tegoria II denominado “PLAYA CARACOL

ro de un plan maestro de uso mixto residencial, comercial

esta

areas para tanques de reserva de agua potable (fase 1 y fase 35. planta de

. ] . . _| .
tratamiento de agua residuales construida por etapas en el poligono de la segunda fase, tendra
areas de estacion%ientos, areas de uso piblico y amenidades en cada etapa, éreas‘de vialidad

interna de dos ¢
servidumbre de lo
se utilizaran comg
desarrollable.

riles, aceras, estableciendo igualmente areas no desarrollables‘y areas de
s cauces pluviales sobre una superficie total de 55.05 hectareas, de las cuales
» drea Otil desarrollable de 35.59 hectareas y 19.46 hectareas como zona no

CUADRO DE AREAS - “PLAYA CARACOL SEASHORE” |
Etapas Alea Area no Servidumbre pluvial y Paligono
desarrollable desarrollable (m2) forestal (m2) comqleto (m2)
(m2 |
01 I 18,63}4).051 79,676.889 0.000 198,360.940
02 123,717.687 50,427.352 0.000 174,145.039
03 97,68¢.938 72,462.841 7,.843.936 1771991.715
| Total 340,086.676 202,567.082 7,843.936 550,497.694

Informe Técnico de Insped
Proyecto Cat. Il: PLAYA
1OL DEVELOPMENT GROUP. INC.

Promotor: PLAYA CARA
Técnica Evaluadora: Yol

cign de Campo DRPO- SEIA -110-173-2024
{ARACOL SEASHORE

una Castillo

Fecha de Inspeccion: 11/16:2(123
{ Informe: 18/06/2023

Fecha de la elaboracion di
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El proyecto se desarrollard sobre las fincas 109969 y 258421 con cddigo de ubicacién 8301,
fincas cuya propietaria es la sociedad denominada IPAL TRUST CORP, registrada segun
egistro Publico en el Folio N° 827799, la cual otorga la cor"respondiente
el desarrollo de la actividad en las fincas antes mencionadas, propiedades
ubicadas en corrggimiento de Punta Chame, distrito de Chame, provincia de Panama Oeste.

V. DESARROLLO DE LA INSPECCION: .

informacién de

autorizacion par:

El dia miércoles] 07 de junio de 2023, siendo las 10:15 a.m., se realiza Inspeccion en campo

con la finalidad|de verificar las condiciones fisicas y bioldgicas que se desé:riben en el
Estudio de pacto Ambiental Categoria II, denominado “PLAYA (I'ZARACOL
SEASHORE”, en proceso de evaluacién. Al llegar al sitio fuimos atendidos p:m' el equipo
consultor y representantes por parte de la promotora, los cuales nos brindaron lun resumen
de la descripcidn del proyecto y a su vez se formularon algunas interrogantes St}!hre el EslA
y la ejecucion del proyecto, por parte de los técnicos de MiAMBIENTE y las|UAS. Una
vez culminada 1a exposicion, se inicia el recorrido por el poligono del provecta, durante el
mismo, se tomafon evidencias fotograficas con coordenadas y se verificaron los aspectos
fisicos y biolégicos del area. Se culminé la inspeccion a las 1:05 p.m.

V1. VERIFICACION EN CAMPO:

Para esta inspecgion, nos trasladamos a las areas donde se desarrollara del proyecto. (fases
1, 2 y 3) realizando un recorrido para verificar la topografia, la existencial de fuentes
hidricas, tipo de yegetacion, presencia de fauna silvestre, entre otros aspectos.
El proyecto se ubica en un 4rea de costa y playa, colindante a un bosque de|manglar, y
donde se desarrollan otros proyectos de casas y apartamentos residenciales.

Se inicia el recortido por un camino de acceso de tierra, para llegar a la Fase 2 del proyecto,
el cual es colindante a ambos lados, por una zona de manglar y donde drénan aguas
fluviales de un eftero. Segiin el equipo consultor, en este sitio sera construida la Planta de
Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR) y se ubicara el punto de descarga.

Nos trasladamos, a través de este mismo camino de acceso, al final hasta Ilegar al area del
poligono donde se desarrollard parte de la Fase 2 del proyecto. Esta zona es colindante con
la rivera de playal

Luego nos dirigimos hacia la parte frontal del poligono del proyecto, colindante con la

rivera de playa, r

calizando el recorrido desde el inicio en la Fase 1, pasando p0r|la Fase 2 y

culminando parte de la fase 3, el cual no se pudo llegar al final, por su inaccesibilidad, ya

que es un sitio
consultor y EsIA,

En cuanto al amb
arenoso y bancos
recurso hidrico se

comprendido por una zona de manglar y un estero. Segin el equipo
en este lugar comprendera un drea de conservacion para el proyecto.
iente fisico, el 4rea mantiene una topografia plana a irregular, con suelo
. |
de arena, colindante a la playa y una zona de manglar. En cuanto al
I
constatd que el poligono en evaluacion es atravesado por dos (02) fuentes

hidricas las cuales drenan sus aguas al rio Chame (estero de la boca), (Informe ?Técﬂfco No.
079-2024, de la Seccion de Seguridad Hidrica).

En cuanto al amb

iente biologico, el sitio donde sera desarrollard el proyecto lo constituye

una vegetacion, |que se caracteriza por un ecosistema marino costero, compuesto de

Informe Técnico de Inspeccion de Campo DRPO- SEIA -110-173-2024
Proyecto Cat. II: PLAYA GARACO! SEASHORE

Promotor: PLAYA CARAGOL DEVELOPMENT GROUP, INC.
Técnica Evaluadora: Yohlmu Castillo

Fecha de Inspeccion: 11/086:2023

Fecha de la elaboracion dyl Informe: 18/06/2023
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graminea, con drboles dispersos, bosque secundario joven (rastrojo) y un

manglar, (Inforn,
cuanto a la faun
cangrejos (Infor

bosque de
e de Inspeccio’n de Evaluacion N° 089-24, de la Seccién Forestal). En
a silvestre del area se observo la presencia de avifauna y especies de
e de [nspecczon Técnica SAPB-N°-060-2024). Durante la inspeccion se

pudo observar qu el terreno a trabajar, colinda con la playa. Mientras que otra parte del

poligono del prg
SCOMAR N° 004

EVIDENCIAS FOTOGRAFICAS DE LA INSPECCION DE CAMPO:

i-2024).

vecto colindan y estan dentro de zona de manglares. (fnforiwe Técnico
|
|

Imagen 1y 2. Sitio de u

Fuente: Imagen de la Inspeccion

realizada el dia |1 de junio de 2024.

% B e . ‘
L e S0 T :
W PR Y e 3
- Sk < o
he iy -J_., ,4' &
b 3 '.':"i"-i 3
&; [ i
11;un202410"443a'm_ 5 ) H 5306 Ny
1?P638643 947 5
! C F-'-'“ - S AL & O Haflama '.'
bicacion de la PTAR y su punto de descarga. Coordenadas 630643 —94750

)
L)

'Hjun 2024-1:03:44
1?P 530915 94 136
el Vi SE
C.hame
: Pm (ncia.dePanama Oeste

n algunos sitios.

—947571.

Fuente: Imagen de la lnspeccron realizada el dia 11 de junio de 2024.

Imagen 5. El terreno coli
frontal con area de playa.
629677 - 946969 Ay

Inspeccion realizada el dia 11 de jun

nda en su parte
Coordenadas:

iente: Imagen de la
o de 2024,

Informe Técnico de Inspe

Proyecto Cat. II: PLAYA

Promotor: PLAYA CARACQOL DEVELOPMENT GROUP, INC,
Téenica Evaluadora: Yohigma Castillo

Fecha de Inspeccion: 11/
Fecha de la elaboracion
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CJ/‘ Promotor: PLAYA CARA(OL DEVELOPMENT GROUP, INC.

11j0n. 2024 11:36:36 3, m;

17P 630743 947378

211%5W

\2-136 Manzana 130401
ealizier . Chame
i Provincia de Panaméa@este

11jun202411:38:35a. m,
17P 630554 947370

: 2955 NW

Chame

Provincia de Papama Deste

Imagen 6 y 7. El arga comprende vegetacién tipo graminea, arboles dispersos, bosque secundario
joven (rastrojo) y colindantes en su parte posterior a un bosque de manglar. Coordénadas: 630554 —
947370. Fuente: Imagen de la Inspeccion realizada el dia 11 de junio de 2024,

Imagen 8. Bosque de manglar. Coordenadas:
630925-947409.

Fuente: Imagen de la Inspeccion realizada el dia 11 de junio de 2024.

Fuente: Google Earth

Informe Técnico de Inspedeion de Campo DRPO- SEIA -110-173-2024
Proyecto Cat. I1I: PLAYA §ARACO!, SEASHORE

Fecha de Inspeccién: 11/(6:2023

Técnica Evaluadora: Yohana Castillo
Fecha de la elaboracion fil Informe: 18/06/2023
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IV. AMPLIACIONES SOLICITADAS Y SU JUSTIFICACION:
i

Se deja constantia que necesita ampliacién o informacién complementaria a?icional por
parte del promotpr con relacion a lo siguiente:

1. Dentro del plano del poligono del proyecto se evidencia una via de acceso que atraviesa
las fuentes hidricas (en la Fase 3 del proyecto), sin embargo dentro del l.—“,sh‘-\‘| no se hace
mencion sobre las obras en cauce que se pretenden construir sobre las mismas. Tampoco,
no se evidencia los planos con la descripcion de las obras en cauce a realizar, firmado por
un profesional idéneo.

| |
{
2. Dentro del Estudio Hidrologico presentado en el EsIA, se hace referencia en el estudio
§ ‘ P !
de la quebrada |“Tranquila”, sin embargo, esta fuente hidrica, se encuentra fuera del
5% ! . ., [
poligono en evalliacién, por lo que se debe aclarar esta informacion. ‘

3. La empresa promotora describe en el EsIA, ~en el componente flora la \-'e]getacién de
bosque de manglar dentro de su huella de proyecto, pero los mismos no indican el 4rea a
impactar. Por 19 que se le solicita indicarlo mediante un plano con coor(??nadas los
manglares que s¢ veran comprometidos por los trabajos de construccion, y enl ese mismo
plano definir el 4rea de amortiguamiento entre el manglar y el proyecto. También

. o , |
requerimos de la definicion de estas 4reas en campo, para que al momento de la

-

reinspeccion se tenga claro los sectores y facilite la inspeccién del personal técnico.

. |
4. Las especies gle manglar observadas en campo. no concuerdan en su totalidad con lo
descrito en el ESIA. especificamente en la descripcion de la vegetacion del‘ bosque de
galeria pagina 129. La empresa deberd revisar y corregir. |

5. En cuanto a|la linea de alta marea ordinaria (LAMO). la empresa cuenta con la

certificaciéon de [Tommy Guardia, por lo que ya la empresa promotora tiene lclaro estos
puntos a lo largg de la playa. Se les solicita marcar en campo y en plano los 22 metros

. ; . . |
correspondientes|a la servidumbre costera a lo largo del poligono, para poder cofroborar los

. |
mismos. |

6. Las playas de Chame dentro de la provincia de Panama Oeste, son las princiba]es zonas
de anidacion de fortugas marinas. Por lo que Playa Caracol est4 en el registro nacional de
anidacion, la empresa debe afiadir medidas de mitigacion que afecten lo menos posible el
proceso de desoye de estas especies, tanto en la fase de construccidon, como| la fase de
operacién. Ejemplo las luces.

Informe Técnico de Inspeceion de Campo DRPO- SEIA -1/0-173-2024
Proyecto Cat. II: PLAYA CARACOL SEASHORE

Promotor: PLAYA CARAGCH. DEVELOPMENT GROUP, INC.
Técnica Evaluadora: Yohting Castillo

Fecha de Inspeccion: 11/06:2023

Fecha de la elaboracién del Informe: 18/06/2023
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V.CONSIDER

En cuanto al co
€n campo no co

ACIONES FINALES:

EVALUADO POR:

5

1oy, CONSEIQ T | CIONAL,
SOl PEAGRIGGSESIE

; : YOHANAY, CASTILLOY,

_! + VETER ENC sumEnraes

ﬂ = CENE M 350 AT

DONESDAD: S 07497.4i19 ¢

{ .

LICDA“YDHANA CASTILLO

Técnica Evalu

dora de Seccion de EsIA

Direccion Regional de Panama Oeste

MINISTE

RIO DE AMBIENTE

REVISADO POR:

| e hSE. ' .:»..

/Ec. JEAN PENALGZX =
Jefe de Seccidn de Evaluacion de EsIA

Direccién Re

gional de Panama Oeste

MINISTERIO DE AMBIENTE

Informe Técnico de Insped
Proyecto Cat. [I: PLAYA (|
Promotor: PLAYA CARAC
Técnica Evaluadora: Yoly
Fecha de Inspeccion: 11

Fecha de la elaboracicn d
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"ARACOL SEASHORE

(2l DEVELOPMENT GROUP, INC
e Castillo

520023

vl Informe: 18/06/2023

cion de Campo DRPO- SEIA -110-173-2024

mponente fisico y biolégico del area del proyecto se considera que lo visto
1cuerda en parte con lo descrito en el EsIA, Categoria II.

EVALUADO POR:

-

N Ly

¥ e

A=

LICDO. HILARIO RODRIGUEZ
Técnico Evaluador de Seccion de EsIA

Direccién Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE

Vo. Bo.

L e

LICDO. EDUARDO ARAUZ
Director Regional
Direccion Regional de Panama Oeste

<3 [5#3 MINISTEFIO DE
o © AMBIENTE

T et ™
Administracldn Reglonal
Panaméa Oeste F




) - ) MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direction Regional de Pariamé Oeste
— GOBIZRNO NACIONAL —

SECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD

_alle Panamericana, Ave. De Las Américas, Frente al MOP, arriba de Agro centro, Tel: 500 08 55 ext. 6427

INFORME DE INSPECCION TECNICA SAPB N°-060-2024
Proyecto “PLAYA CARACOL SEASHORE”

Categoria Il.
PROMOTOR: playa|Caracol Development El proyecto por desarrollar denominado
Group,INC “PLAYA CARACOL SEASHORE” E| desarrollo
del futuro proyecto correspondiente al Estudio de
REPRESENTANTE | LEGAL: Alfredo Placido Impacto Ambiental denominado PLAYA
Aleman Miranda Tel|6949-1962/6332-2012 CARACOL SEASHORE, se ubica dentro de una
EMPRESA CONSULTORA:SMART superficie total de 55.05 has, de |as cuales se

EVIROMENTAL SOLUTION,S.A Registro DEIA- utilizaran como area util desarrollabie de 35.59

L . hectareas y 19.46 hectareas como zona no
IRC-038-2021 CONS?ULTORES. desarrollable. El proyecto se desarrollara sobre

Jorge A GarCIa.. Regustro:_ IRC-015-2011 ACT. las fincas 109969 y 258421 con ¢4digo de

Desiree Samaniego.|Registro: ARC-002-2022. ubicacion 8301, fincas cuya propietaria es la

José Rincon. Registio: ARC-076-2023 sociedad denominada IPAL TRUST CORP,
registrada segun informacion de Registro Publico

LOCALIZACION: carregimiento, Punta Chame, en el Folio N°® 827799, la cual otorga la

Distrito de Chame Provincia Panama Oeste. correspondiente autorizacion para el desarrolio de

la actividad en las fincas antes mencionadas,
propiedades ubicadas en Corregimiento

de Chame, Distrito de Chame, Provincia de
Panama Oeste

CUENCA N°: 138 entre Caimito y Anton. IMPACTOS DIRECTOS:

— Remocién de cobertura vegetal.
— Movimiento de suelo

Obijetivo:
o \Verificar los factores de la diversidad bioldgica y las caracteristicas fisicas del sitio
que se describen en el proyecto a desarrollar y comprobar en campo, el
requerimiento del Plan de Rescate y Reubicacién de Flora y Fauna Silvestre.
e Presentar recomendaciones segun lo observado in-situ, y en el documento.
e Plasmar en el informe lo evidenciado en campo.

Antecedentes:
En atencién al memorando-SEIA-054-2024, enviado por la Seccién de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental, se procedi6 a participar en la inspeccion de Evaluacién
del EslA. Categoria Il, para verificar los factores de la diversidad bioldgica de fauna y
flora del sitio donde se desarrollara el proyecto denominado ‘PLAYA CARACOL
SEASHORE”.
El lugar donde se presenté la propuesta del Estudio de Impacto Ambiental categoria II;
denominado “playa Caracol Seashore, estd ubicado en el corregimiento de Punta
chame, Distrito de Chame, Provincia de Panama Oeste.

FECHA Y HORA!DE LA INSPECCION: 11 de Junio de 2024 a las 10:00 am

PARTICIPANTES:

' Magister Johana Castillo Seccion de Estudio de Impacto Ambiental
. Magister Hilario Rodriguez SEIA, Regional Panama Oeste /Evaluadores.
- Magister Miguel Rios Seccién de Seguridad Hidrica
' Francisco Vera
Ingeniero Seccion Forestal

Informe técnico N2 -060-2024

Proyecto: Playa Caracol Seashore,

Inspector: Lic. Pablo Rodriguez

Fecha de la inspeccidn: 1]l de Junio 2024

Fecha de consolidacién del informe técnico: 13 de Junio 2024 Paginalde5S




) - ) MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Diredricn Regional de Paraméd Ceste

51
Les
— GCRIEARNG NATIONAL —

Licenciado  Pablo Rodriguez SAPB- Regional Panama Oeste.
 Ingeniera  Candida Jackson Seccion de costas y mares Panama Oeste

Ingeniera  Ggnisis Méndez Costas y Mares Sede central

Ingeniera Estefany Asprilla Mi Ambiente Sede central
- Ingeniera Apa M. Castillo Mi Ambiente Sede central

Ingeniera Roselvira Jumi ARAP UAS

Ingeniero Jorge Govea Consultor

Ingeniera Desciree Samaniego Consultora

Resultado de la inspeccidn:

Al iniciar la insrleccién los consultores del proyecto realizaron una primera escala en el
area donde van a construir la planta de tratamiento de Aguas Residuales (PTAR) y sus
descargas, luego nos dirigimos a la parte céntrica del proyecto donde salieron preguntas
sobre la linea de servidumbre de plena-marea, con la linea del uso del proyecto, en la
misma demoramos aproximadamente hora y media, ya que la marcacion de la linea
estaba colocadas un poco distante una baliza de otra, y para salir de duda los consultores
del proyecto trajeron un topografo para aclarar las dudas de la servidumbre de la linea de
plena marea.

La vegetacion existente en el area de influencia del proyecto ‘Playa
' Caracol Seashore” observamos area desprovista de bosque con la
' VEGETACION: . presencia de algunos arboles de Panama. En el area de
- amortiguamiento del proyecto si apreciamos un bosque uniforme propio
de un rastrojo

"RECURSO

sumamente plana.

I HIDRICO: Dentro del proyecto, no encontramos fuente hidrica .superﬂc;lal.

FAUNA ' Se escucho el cantio de algunas avifaunas a lo largo del proyecto
- SILVESTRE: | (pericos) patocuervo (cormoran) volando en el area, pude ver un
| __cangrejo arenero dentro de los moluscos. ) -
i . | .

' TOPOGRAFIA: | El terreno donde se desarrollara el proyecto presenta una topografia,

COORDENADAS EN SITIO (datum) WGS84)

No. [Este | Norte = OBSERVACION
|1 631646 947571 'Inicio del proyecto
Area final del
|2 629683 (946986 [ Uecto
] I X | — e ]
IMAGENES

Fligura N° 1 4rea de impacto del proyecto

Informe técnico N2 -060:2024

Proyecto: Playa Caracol eashore,

Inspector: Lic. Pablo Rodriguez

Fecha de la inspeccién: 11 de Junio 2024

Fecha de consolidacién glel informe técnico: 13 de Junio 2024 Pdgina2des5
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Evidencia fotografica del sitio

Area donde construiran la planta

ik
rgas

Vis

ta del are del proyecto
- A

OBSERVACIOI

1. En el momen
2. El area a util
hectareas.

NES:

to de la inspeccién se escuché la presencia de avifauna.
zar para el proyecto Playa Caracol Seashore, es de 35.59

|
Coémo las in§pecciones obedecen a corroborar lo plasmado en un dodumento,

puedo enfatizar que la consulta publica del Estudio de Impacto Ambi§ntal
Categoria Il “Playa Caracol Seashore” presenta un 61% de los encuqstados
no conocen el proyecto, llama la atencién por la categoria del proyecto que

mas de lam

tad de los encuestados no conozcan el proyecto.

ANALISIS TECNICO:

El Area de ejecu
arboles disperso
realizaran para

Informe técnico N2 -060

Proyecto: Playa Caracol §
Inspector: Lic. Pablo Rod
Fecha de la inspeccién: 1|
Fecha de consolidacién d

cion del proyecto, en toda su area de influencia presenta, gramineas y
donde el mas predominante es el arbol Panama. Las actividades que se
| desarrollo del proyecto, estdn marcadas en un estudio categoria I

12024

Jeashore,
riguez

11 de Junio 2024

el informe técnico: 13 de Junio 2024 Pagina3de5
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donde sus impactos negativos son significativos, por lo que un mal manejo, pueden
causar dafos ambientales.

Una vez analizado los puntos antes mencionados, tomando en consideracion nuestras
observaciones | expresando nuestro criterio técnico de acuerdo a la inspeccién en campo
determinamos que si es necesaria la presentacion (PRRFFS) en caso de aprobarse el
Estudio de Impgcto Ambiental categoria |l

RECOMENDAGCIONES:

CONCLUSION:

1- Sugerimos de llegarse aprobar el proyecto “Playa Caracol Seashore” y la
promptora, inicie las actividades de nivelacion, deben ser manejada
estrigtamente para que no afecten el area de amortiguamiento en el proyecto.

2- Dentro del area a impactar en las 35.59 hectareas, escuchamos la presencia
de avifauna que deben ser rescatados y reubicados por la Promotora del
proyecto, dejando evidencias sobre lo actuado.

3- Remitir el presente Informe Técnico de Inspeccion Campo, a la Seccién de
Evaluacién de EslA.

1-

En la ejecucion del proyecto deben trabajar puntualmente los aspectos | técnicos y
ambientales con el fin de que las actividades, de nivelacién sean compatibles con las
condiciones|especificas del medio donde se desarrollan.

Los programas de manejo ambiental del proyecto deben ser puntuales con los
criterios ambientales enunciados en el documento, como fin de establecer las
actividades |L‘destinadas al seguimiento y evaluacién de las acciones tendientes a
prevenir, mitigar, corregir y compensar los impactos mas relevantes generados por
las actividades del proyecto.

En la elabd[aracién de Los Planes de Manejo Ambiental se deben | establecer

metodologias practicas para realizar un buen seguimiento a las medidas ambientales.

El resultado | de esta verificacion no exime del cumplimiento de cualquier otra norma
ambiental vigente, aplicable a las actividades que se proyecten realizar en esta area.

Una vez analizado los puntos antes mencionados, tomando en consideracién
nuestras observaciones y nuestro criterio técnico determinamos que es necesaria la
presentacion de un plan de rescate y reubicacion de fauna silvestre (PRRFFS)
considerando que si escuchamos el cantio de avifauna en el area a desarrollar del
proyecto, en|caso que sea aprobado el Estudio de Impacto Ambiental categoria 1.

En el momento que se hagan los rescates, los rescatistas deben llenar una hoja de
trazabilidad proporcionada por la seccién de APB, de la regional y ser llenada con
cada especie de vida silvestre rescatada.

La Promotorla debera coordinar con Seccién de Areas Protegidas y Biodiversidad, del
Ministerio deLAmbiente, Direccion Regional de Panama Oeste y Sede Central para el
posible rescate y liberacion de fauna silvestre que se den en el sitio y utilizar los
formularios e:.stablecidos por el Ministerio de Ambiente, en cumplimiento a la Ley 24
de 7 de junio 1995.

LEGISLACION CITADA:

— Ley 24 del 7 de junio de 1995, por la cual se establece la legislacién de vida
silvestre en la Republica de Panama y se dictan otras disposiciones.

— Decreto Ejecutivo No 43 de 7 de julio de 2004, que reglamenta la Ley 24 de 7 de
junio de 1895 (Ley de Vida Silvestre y dicta otras disposiciones).

— Resolucion No. DM- 0657 2016 de 16 de diciembre de 2016, “Por la cual se
establece| el proceso para la elaboracién y revisidn periddica del listado de las
especies |de fauna y flora amenazadas de Panama, y se dictan otras
disposiciones”. La misma deroga la Resoluciéon No. AG- 0051 — 2008, por la cual

Informe técnico N2 -060-2024

Proyecto: Playa Caracol Seashore,

Inspector: Lic. Pablo Rodriguez

Fecha de la inspeccién: 111 de Junio 2024

Fecha de consolidacion del informe técnico: 13 de Junio 2024 Paginadde5
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regional de Panamé Oeste

se reglamenta o relativo a las especies de fauna y flora amenazadas y en peligro
de extingion y se dictan otras disposiciones”.

— Resolucién AG-N°-0098-2000; del 29 de marzo de 2000 ‘por medio del cual se
establecen medidas para la protecciéon de arboles con diametros de gran magnitud
y se establecen los diametros méaximos de tala o aprovechamiento localizados a lo
largo y ancho de La Republica de Panama.

_ado por: Revisado por:

L Tl .
Licen€fada: Zuleyla Toribio Madrigai

Jefa de Secciéon de Areas Protegidas y
Biodiversidad

4

Licdo. Pablg Rodriguez
Seccién de Areas Protegidas y
Biodiversidad

Informe técnico N2 -060-2024

Proyecto: Playa Caracol Seashore,

Inspector: Lic. Pablo Rodriguez

Fecha de la inspeccién: 111 de Junio 2024

Fecha de consolidacién del informe técnico: 13 de Junio 2024 Pagina 5 de 5
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL PANAMA OESTE

AGENCIA CHAME/SAN CARLOS
Teléfono: 500-0942, San José - San Carlos

INFORME DE INSPECCION DE EVALUACION N° 089-24

NOMBRE DEL PROYECTO: PLAYA CARACOL SEASHORE.
PROMOTOR: PLAYA CARACOL DEVELOPMENT GROUP, INC.
UBICACION: Corregimiento de Punta Chame, distrito de Chame,

provincia de Panama Oeste.

FECHA DE INSPE

CCION:

11 de junio de 2024.

FECHA DE ELABORACION DEL

INFORME:

14 de junio de 2024.

PARTICIPANTES
INSPECCION:

EN LA

Ing. Ana Mercedes Castillo: Técnico de la
Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
(MiAMBIENTE - Sede Central).

Mgtr. Yohana Castillo: Técnica de la Seccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental (MiAMBIENTE
— Panam3 Oeste).

Ing. Miguel Rios: Técnico de la Secciéon de
Seguridad Hidrica (MiAMBIENTE - Panama
Oeste).

Ing. Cindida Jackson: Técnica de la Seccion de
Costas y Mares (MiAMBIENTE — Panama Oeste).
Ing. Génesis Méndez: Técnica de la Seccion de
Costas y Mares (MiAMBIENTE — Panam4)

Licdo Pablo Rodriguez: Tecnico de la Seccién de
APVS (MiAMBIENTE — Panama Oeste).

Téc. Francisco Vera: Técnico de la Agencia de
Chame y San Carlos (MiAMBIENTE - Panama
Oeste).

Rozio Ramirez: ARAP

Ing. Jorge Garcia: Equipo Consultor,

Ing. Desire Samaniego: Equipo Consultor

Ing. Ingrid Kam: Por la promotora.

Ing. Elisabeth Mora: Equipo Consultor.

I. OBJETIVO:

Realizar inspeccion

para evaluar el tipo de vegetacion descrito en el Estudio de Impacto
Ambiental del proyecto, Categoria II, denominado: PLAYA CARACOL SEASHORE, cuyo
promotor es la sociegdad PLAYA CARACOL DEVELOPMENT GROUP, INC, ubicado en el
corregimiento de Punta Chame, distrito de Chame, provincia de Panama Oeste.

II. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

Siendo las 09:00 a.m., del 11 de junio de 2024, personal técnico del Ministerio de Ambiente,
inspeccion técnica de evaluacion al proyecto, Categoria II, denominado:

SEASHORE, cuyo promotor es la sociedad PLAYA CARACOL
DEVELOPMENT GROUP, INC,. En el lugar de la inspeccién, procedimos a recorrer la zona que
n el proposito de evidenciar el cumplimiento de los criterios ambientales en
lo que respecta a la planificacién, ejecuciéon y aplicacion de la Descripcion del Ambiente
Bioloégico, Caracteristicas de la Flora.

participamos de la
PLAYA CARACO;

abarca el proyecto,

Informe Técnico Agencia Char
Proyecto: PLAYA CARACOL §
Fecha de la Inspeccién: 11/06/

o

San Carlos No. 089-2024.
VEASHORE.,
24

Fecha de elaboracion de informe: 14/06/24
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Se tomaron apuntes, coordenadas UTM WGS-84 y evidencias fotograficas para sustentar el
presente escrito.

III. HALLAZGOS

Luego de un recorrido por el 4rea del proyecto PLAYA CARACOL SEASHORE, cuyo promotor
es la sociedad PLAYA CARACOL DEVELOPMENT GROUP, INC, observamos que en el drea
del alineamiento donde se pretende desarrollar el proyecto existen drboles de diferentes especies
que se veran afectados, la vegetacién su mayoria es tipo graminea con arboles dispersos, rastrojo
y regeneracion de bgsque de manglar.

il ju 20941049533,

17P 630930.942375

(ﬁfi{h:‘?‘

Pusiinciw de Paunamda Oeste
. At i

allelovidad:5.Cbm v

JL e 2094 10-49:15.7
7P 630921 :
69-5 Carretera Fancme
X San
Fhigoin ol tor %z
_ - Attted:
N Vetsoided-12 O

Informe Técnico Agencia Chame San Carlos No. 089-2024.
Proyecto: PLAYA CARACOL SEASHORE.
Fecha de la Inspeccién: 11/06/24 Fecha de elaboracién de informe; 14/06/24

Pagina 2 de 4




10909410 T 407
IP630915. 94767
s 4. S

- Velseidad-2.Chm/fh

IV. CONCLUSION

s

1. La caracterizacion de la vegetacion existente en el area de influencia del proyecto,
concuerda cﬁ:\c la descrita en el documento presentado, la vegetacion observada es
graminea con arboles dispersos, rastrojo y regeneracion de bosque de manglar.

2. El inventario presentado concuerda con las especies observadas en el proyecto "PLAYA
CARACOL SEASHORE".

V. RECOMENDACIONES

En base a la inspeccion realizada y lo evidenciado en campo se recomienda:

1. Remitir el presente Informe Técnico de Campo, a la Seccion de Evaluacién de EsIA.

Informe Técnico Agencia Chamé San Carlos No. 089-2024.
Proyecto: PLAYA CARACOL SEASHORE.
Fecha de la Inspeccién: 11/06/. Fecha de elaboracién de informe; 14/06/24
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2. De aprobarse el Estudio de Impacto Ambiental, se deber exigir al promotor solicitar
inspeccion para el pago de indemnizacién ecolégica (Resolucion AG-0235).

3. Exigir al promotor Presentar un Plan de Reforestacién por compensacion, sin fines de
aprovechamiento, darle seguimiento por cinco afios, presentar informes de seguimiento
cada 6 meses y para determinar el sitio a reforestar se debe coordinar con el Ministerio de
Ambiente Regional Panam4 Oeste.

VI. CUADRO DE FIRMAS

Elaborado por: ' Revisado por: |
T T AR T
e G0,
G, Lonsc Oty i,

Z S| ol ¢
(A et ﬂ' %, ; | g I |

Téc. Francisco Vera % Ing. LatlyPalacios.

Agencia Chame San |Carlos Jefa dé 1a Seccién Forestal
MiAMBIENTE / Panam4 Oeste MiAMBIENTE / Panam4 Oeste
LP/vera

CC. Archivo.

(. | g )
ES] MINISTERIO DE

[ = AMBIENTE

Direccién Reg™ *nal
Panama Oes
\_ AGFNCIA DE OHeME )

Informe Técnico Agencia Chame San Carlos Ne. (189-2024.
Proyecto: PLAYA CARACOL SEASHORE.
Fecha de la Inspeccion: 11/06/24 Fecha de elaboracion de informe; 14/06/24
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a

Realizar evaluacion
proyecto, Categoria
PLAYA CARACOI
distrito de Chame, p

II. ANTECEDEN
Que el dia 0
formalmente
Seguridad H
impacto am
SEASHORE
ubicado en e

III. DESARROLL
Siendo las 10:20 a.
participamos de la
PLAYA CARACOI
GROUP, INC., ubid
Oeste.

) ) MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA |  AMEBIENTE
— GOBIESNO NACIONAL —
DIRECCI(')N REGIONAL DE PANAMA OESTE
SECCION DE SEGURIDAD HiDRICA
INFORME TECNICO No. DRPO-SSH-079-2024.
NOMBRE DEL PROYECTO: PLAYA CARACOL SEASHORE. _
PROMOTOR: PLAYA CARACOL DEVELOPMENT GROUP, INC.
UBICACION: Corregimi,ento de Chame, distrito de Chame, provincia
de Panama Oeste.
FECHA DE INSPECCION: 11 de junio de 2024.
FECHA DE ELABORACION DEL o
INFORME: 18 de junio de 2024. |
e Mgtr. Miguel A. Rios D.: Jefe de|la Seccion de
Seguridad Hidrica (MiAMBIENTE - Panama
Oeste).
e Mgtr. Hilario Rodriguez: Técnico|de la Seccion
de  Evaluacion de  Impacto] Ambiental
(MIAMBIENTE - Panama Oeste).
e Mgtr. Yohana Castillo: Técnica de la Seccién de
PARTICIPANTES EN LA E\l/)aluacic,’)ré) de Impacto Ambiental (MiAMBIENTE
INSPECCION: — RanamaiOestc) .
e Mgtr. Candida Jackson: Jefa de la Seccién de
Costas y Mares (MiAMBIENTE — Panama Oeste).
® Lcdo. Pablo Rodriguez: Técnica de la Seccion de
Areas Protegidas y Biodiversidad (MiAMBIENTE
— Panama Oeste).
e Ing. Francisco Vera: Técnico de la Agencia de
Chame — San Carlos (MiAMBIENTE — Panama
Oeste).
I. OBJETIVO:

técnica e identificar los cuerpos de agua existentes dentro del area del
1 II, denominado: PLAYA CARACOL SEASHORE, cuyo promotor es
. DEVELOPMENT GROUP, INC., ubicado en el corregimiento de Chame,
rovincia de Panama Oeste.

TES:

4 de junio de 2024, la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, invita
mediante memorando MEMORANDO-SEIA-054-2024, a la Seccién de
lidrica a participar de la inspeccién técnica de evaluacién de estudio de
biental al proyecto, Categoria II, denominado: PLAYA CARACOL
. cuyo promotor es PLAYA CARACOL DEVELOPMENT GROUP, INC.,
| corregimiento de Chame, distrito de Chame, provincia de Panama Oeste.

O DE LA INSPECCION:

m., del 11 de junio de 2024, personal técnico del Ministerio de Ambiente,
inspeccion técnica de evaluacién al proyecto, Categoria II, denominado:
. SEASHORE, cuyo promotor es PLAYA CARACOL DEVELOPMENT
ado en el corregimiento de Chame, distrito de Chame, provincia de Panama

En el lugar de la inspeccién, procedimos a recorrer la zona que abarca el proyecto, con el

propésito de identifi

Informe Técnico No. DRPO-S

Proyecto: PLAYA CARACOL
Inspector Ambiental: Mgtr.
Fecha de Inspeccidn: 11 de ji

car los cuerpos de agua existentes dentro y colindantes del mismo.

SSH-(179-2024.
SEASHORE.
figuel Rios

iio de 2024,

Fecha de Elaboracion de Informe: 18 de junio de 2024.
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Se tomaron apuntgs, coordenadas UTM WGS-84 y evidencias fotograficas para sustentar el

presente escrito.

La inspeccién finaliza siendo las 12:10 p. m.

IV. HALLAZGOS DE LA INSPECCION:

INFORMACION DE LA INSPECCION

PROYECTO | PLAYA CARACOL SEASHORE.

Hallazgo No. .
De OBSERVACION

Fecha: 11 de junio de 2024.

Descripcion del Hallazgo:

Luego de un recornido por el drea de

influencia del proye
coordenadas UTM W,
Nacional de Informacic

cto y verificada las
GS-84 en el Sistema
'n Ambiental (SINIA),

se constaté que el poligono en evaluacién es

atravesado por dos (0!
cuales drenan sus agua;
de la boca).

?) fuentes hidricas las
s al Rio Chame (estero

# | Fuente Hidrica || Coordenadas UTM
1 | Quebrada Sin 629578 E
Nombre 951370 N
2 | Quebrada Sin
Nombre
3 | Rio Chame
(estero de la
boca)

Al momento de la inspe

>ccion la fuente hidrica

mantiene su bosque| de galeria, caudal
constante y coloracion ¢lara.
Por otra parte, se| observd un pozo

subterraneo, el cual no éstd en uso adn.

Evidencia fotografica:

: Pt tiadePan Seste
Imagen No. 1. Vista del proyecto. Fuente: Inspeccion realizada el
11 de junio de 2024.

e

Imagen No. 2. Parte de los manglares en la parte baja de las
fuentes hidricas. Fuente: Inspeccion realizada el 11 de Junio de
2024.

Informe Técnico No. DRPO-SSH-079-2024.

Proyecto: PLAYA CARACOL

SEASHORE.

Inspector Ambiental: Mgtr. Miguel Rios
Fecha de Inspeccion: 11 de junio de 2024.
Fecha de Elaboracion de Informe: 18 de junio de 2024.
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Imagen No. 3. Vista sateliILil de Google Earth donde se muestra las fuentes hidricas que atraviesan el poligono del proyecto.
Fuente: Inspeccion realizada el 11 de junio de 2024.

o e

V. CONCLUSIO!
En base a la inspece
que se ubican dentrg
siguiente:

Informe Técnico No. DRPO-3
Proyecto: PLAYA CARACOL
Inspector Ambiental: Mgtr. M
Fecha de Inspeccion: 11 de ju

NES:
*10n realizada para evaluacion técnica e identificacién de los cuerpos de agua
> del proyecto denominado: PLAYA CARACOL SEASHORE, se concluye lo

Que el 4rea donde se pretende realizar el proyecto antes mencionado, se ubica dentro de la

cuenca hidra

grafica No. 138 (Rios entre Ant6on y Caimito).

Que el poligono del proyecto en evaluacion es atravesado por dos (2) fuentes hidricas
denominadas: quebradas Sin Nombre.

Que las fue;

es hidricas en mencion drenan sus aguas al estero de la boca (rio Chame).

Que dentro de los planos del poligono del proyecto se evidencia una via de acceso que

atraviesa las
se pretenden

fuentes hidricas, sin embargo, no se hace mencion a las obras en cauce que
realizar. Tampoco se evidencia los planos con la descripcion de las obras en

cauce a realizar, firmado por un profesional idoneo.

Que, segun ¢
de la quebs

studio hidrolégico presentado por la promotora, se hace referencia al estudio
ada Tranquila, sin embargo, esta se encuentra fuera dell poligono en

evaluacion, por tanto, debe ser aclarada la informacion.

Que se debe
para dar cum
con el enriq
finalidad de |
Que, para la
correspondie
Resolucién L
Que, en la et;
uso de agua |

Que, de reali
deber3 tramit

ra establecer la respectiva area de proteccion de las quebradas Sin Nombre,
iplimiento a lo establecido en la Ley 1 de 3 de febrero de 1994 y contribuir
lecimiento de la vegetacion existente en la zona contigua al|cauce, con la
proteccion y conservacién del cauce natural.

realizacién de las obras en cauce, la promotora debera tramitar los permisos
ntes en la Secciéon de Seguridad Hidrica, segin lo establecido en la
YM-0431-2021, de 16 de agosto de 2021.

apa de ejecucion del proyecto, se deberd tramitar los permisos temporales de
para mitigacion de polvo y otros usos requeridos.

zarse alguna perforacion de pozo dentro del area del proyecto, la promotora
ar los permisos de uso de agua correspondientes.

\SH-(179-2024.
SEASHORE.
liguel Rios

inio de 2024.

Fecha de Elaboracidn de Infarme: 18 de junio de 2024.
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VI. RECOMENDACIONES
En base a la inspeccion realizada y al anélisis técnico de los hallazgos evidenciados en campo se

recomienda:

* Remitir el |presente escrito a la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental del

Ministerio de Ambiente, para que dé continuidad al proceso que amerite el caso.

VII. CUADRO DE FIRMAS
Para los fines correspondientes, a continuacién, se firma el Informe Técnico No. DRPO-SSH-

079-2024.

CC. Archivo.

Informe Técnico No. DRFPQO-§

Proyecto: PLAYA CARACOL
Inspector Ambiental: Mgtr. \
Fecha de Inspeccion: 11 de ji

Elaborado por:

MiAMBIENTE / Panama Qeste

VSH-079-2024.
SEASHORE.
figuel Rios

nio de 2024.

Fecha de Elaboracién de Informe: 18 de junio de 2024.
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REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE
il DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE

SECCION DE COSTAS Y MARES

INFORME TECNICO SCOMAR N° 006-2024

| Inspeccién al proyecto en evaluacién Categoria I

MOTIVO DE LA INSPECCION:
“PLAYA CARACOL SEASIDE”.

Playa Caracol, Corregimiento de Chame-Punta Chame,

LUGAR: L

Distrito de Chame, Provincia de Panama Qeste.
PROMOTOR: PLAYA CARACOL DEVELOPMENT GROUP, INC.
FECHA DE INSPECCION: 11 de junio de 2024
FECHA DE ELABORACION  DEL

18 de junio de 2024

INFORME:

e Céandida Jackson Avila/Seccién de Costas y
Mares — MiIAMBIENTE PO

¢ Yohana Castillo/ Seccién de Evaluacion —
MIAMBIENTE PO

e Hilario Rodriguez/ Seccién de Evaluacién —
MIAMBIENTE PO

* Miguel Rios/ Seccion de Seguridad Hidrica —
MIAMBIENTE PO

® Pablo Rodriguez/ Seccién de APVS —
MiAMBIENTE PO

® Francisco Vera/ Agencia Chame — San Carlos
MIAMBIENTE PO

PARTICIPANTES: ® Ana Mercedes Castillo/ Direccidn de
Evaluacién de Impacto Ambiental —
MiIAMBIENTE Nivel Central.

e Génesis Méndez/ Direccion de Costas y Mares
— MIiAMBIENTE Nivel Central.

e Ana Rozio Ramirez/ ARAP.

e Desiree Samaniego - Representantes de
Empresa Consultora.

e Jorge Garcia - Representantes de Empresa

Consultora.
e Ingrid Kam - Representante de Empresa
Promotora.
Objetivo b ] =5

Realizar analisis,| para emitir comentarios sobre el Estudio de Impacto Ambiental en lo
relativo a los impactos del desarrollo del proyecto, en los temas de nuestra competencia
(Recursos Marinas y Costeros).

iy ! B = —— —— S
- Evaluar lajinformacidn del proyecto.
- Elaborar un informe de evaluacién fundamentado sobre el proyecto propuesto.

Aspectos generales del proyecto j i

El proyecto denaminado “PLAYA CARACOL SEASHORE” a desarrollarse en la provincia de
Panama Oeste, distrito de Chame, Corregimiento de Chame-Punta Chame, Lugar Playa
Caracol, esta contemplado dentro de un plan maestro de uso mixto residencial, comercial
y turistico. Consi:ste en la nivelacion, relleno y adecuacién de una superficie de terreno
para el desarrollg previsto a realizarse en tres (3) fases o etapas, en donde se contempla la
construccién de casas de playa, edificios de uso mixto (hoteles), edificios de apartamentos
residenciales de playa, dreas comerciales, dreas para tanques de reserva de agua potable
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(fase 1y fase 3), planta de tratamiento de agua residuales construida por etapas en el
poligono de la segunda fase, tendrd areas de estacionamientos, areas de uso publico y
amenidades en ¢ada etapa, areas de vialidad interna de dos carriles, aceras, estableciendo
igualmente areas no desarrollables y 4reas de servidumbre de los cauces pluviales sobre
una superficie total de 55.05 hectareas.

Verificacién en ¢ampo g

El dia martes 11/de junio se realizé inspeccion a la zona descrita en el EslA Il en evaluacién,

donde se verificé que la propuesta de PLAYA CARACOL SEASHORE afecta directamente
ecosistema mariLna costera (manglares).

Durante la inspeccion se pudo observar que el terreno a trabajar colinda con la playa.
Mientras que ofra parte del poligono del proyecto colindan y estin dentro de zona de
manglares, de las especies observadas tenemos (mangle blanco (Laguncularia racemosa),
mangle rojo (Rhizophora racemosa), mangle negro o salado (Avicennia bicolor) y mangle
rojo achaparrado (Rhizophora mangle).

Coordenadas UTM WGS-84 tomadas en campo.

Manglares
630641 E—947503 N area de PTR

630921 E — 947409 N manglares en 2 fase
629646 E — 947005 N manglares en 3 fase

Linea de alta marea ordinaria (LAMO) a lo largo del poligono
631646 E—947572 N inicio

629692 E - 946976 N

630931 E-947366 N

629672 £ — 946969 N Final

Ubicacion de los|22 metros de servidumbre costera
630951 E—-9473B5 N

Resul_tados et L L | ' :

De acuerdo con lo visto en campo y descrito en el EslA el proyecto influye directamente
sobre ecosistema marinos costero especificamente los manglares. En cuanto a la
servidumbre costera solo se pudo corroborar en un punto los 22 metros de la servidumbre
costera, la cual se marcé por los topégrafos del proyecto al momento de la inspeccion.

Consideracionesifinales | ' - e

Los manglares san ecosistemas protegidos en el territorio panameiio tal como llo senala el
resuelto de la Autoridad de los Recursos Acudticos de Panama, N2 01 de 29 de enero de
2008. "Por medip del cual se establecen todas las dreas de humedales marino-costeros,
particularmente |los manglares de la Republica de Panaméd como zonas esbeciales de
manejo marino-costero y se dictan otras medidas."

El promotor debe facilitar la siguiente informacidn:
La empresa promotora describe en el EsIA en el componente flora la vegetacién de

, ce o] )
bosque de manglar dentro de su huella de proyecto, pero los mismos no indican el drea a
impactar. Por lg que se le solicita indicarlo mediante un plano con coordenadas los
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e veran comprometidos por los trabajos de construccién y en ese mismo

area de amortiguamiento entre el manglar y el proyecto. También
la definicion de estas areas en campo, para que al momento de la
enga claro los sectores y facilite la inspeccién del personal téchico.

manglar observadas en campo, no concuerdan en su totalidad con lo
slA, especificamente en la descripcion de la vegetacién del bosque de

galeria pagina 129. La empresa deber4 revisar y corregir.

En cuanto a la linea de alta marea ordinaria (LAMO) la empresa cuenta con la certificacién

de Tommy Guat

dia, por lo que ya la empresa promotora tiene claro estos puntos a lo

largo de la playa. Se les solicita marcar en campo y en plano los 22 metros

correspondiente
los mismos.

Las playas de Ch

s a la servidumbre costera a lo largo del poligono, para poder corroborar

ame dentro de la provincia de Panama Oeste son las principales zonas de

anidacion de tortugas marinas. Por lo que Playa Caracol estd en el registro nacional de
anidacion, la empresa debe afiadir medidas de mitigacién que afecten lo menos posible el

proceso de desa
operacion. Ejemj

Cuadro de Firmas: _ &

ve de estas especies tanto en la fase de construccién como la fase de
plo las luces.

iy

-
i
i
i

Elaborado por:

Candida R. Jackson Avila
Jefa de la Seccién dg Caétas y Mares
MiAMBIENTE — PANAMA OESTE
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Imagen N°1, N°2, N°3. Muestra manglares dentro del poligono del proyiecto

Gulaiy L5 50

|
Imagen|N°5 y N°6. Area de playa colindante con el poligono del proyec%to




